
Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 1 de 28

ATOS DO PODER EXECUTIVO
 
 

 DECRETO Nº 524, de 18 de julho de 2022 
 

Regulamenta a Lei “R” nº 15/2019 e disciplina a intensidade de pressão sonora permitida 
para o uso e disparo de fogos de artifício, artigos pirotécnicos e demais Produtos 
Controlados pelo Exército (PCEs), do tipo pirotécnico de emprego civil, no Município de 
Toledo. 
 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que dispõe a Lei “R” nº 15, de 13 de março de 2019, 
 
 DECRETA: 

 
 Art. 1º - Ficam aprovadas as normas básicas relativas aos procedimentos sobre o uso de fogos 
de artifício, artigos pirotécnicos e demais Produtos Controlados pelo Exército (PCEs), do tipo Pirotécnico (Pi) de 
emprego civil, preparados para transmitir inflamação a fim de produzir luzes, ruídos, tiros e estrondos, chispas e 
faíscas em emanações de cores, as quais podem ser de estampido ou de ruído intrínseco, com ou sem a abertura 
de efeito visual concomitante, sendo normalmente empregados para uso recreativo, cultural, histórico e tradicional 
em celebrações populares, em atos efusivos folclóricos, em datas religiosas ou atos solenes e demais festividades 
particulares do calendário, tanto de fabricação nacional quanto de origem importada, nas condições estabelecidas 
neste Decreto. 

 
Art. 2º - O limite de intensidade sonora atribuído, também compreendido como baixo estampido, 

a todos os fogos de artifício, artigos pirotécnicos e demais PCEs do tipo Pirotécnico e seus artefatos de uso e 
emprego civil disponíveis, comercializados e utilizados no território do Município de Toledo, será no limiar de 120 
dBA (cento e vinte decibéis – filtro em curva de ponderação em A – LAeq,T) ou nível de ruído de pressão sonora 
contínuo equivalente, seguindo a Norma Técnica Brasileira NBR 16313 e parametrizado com a regulamentação 
internacional referenciada na DIRETIVA 2013/29/UE do Parlamento Europeu. 

 
Art. 3º - A medição para fins de inferência de fiscalização do nível sonoro emanado pelos fogos 

de artifício, artigos pirotécnicos e demais PCEs do tipo Pirotécnico e seus artefatos deverá sempre ser realizada 
por profissional especializado e atribuído mediante metodologia padronizada e por meio do emprego de medidor 
integrador de nível sonoro (sonômetro) aferido e calibrado ou de aparelho homologado, desde que com precisão 
superior, e descontando-se o ruído de fundo presente. 

 
§ 1º - Por referência aplicada, o nível sonoro emanado deverá ser medido e tomado em inferência 

linear terrestre diretamente a partir do eixo de disparo do artefato pirotécnico até o ponto de sua distância mínima 
de segurança de afastamento para uso, que é a mesma distância estabelecida pelo Comando do Exército Brasileiro 
na homologação de análise de conformidade e classificação do produto. 

 
§ 2º - Após a aferição do nível sonoro de que trata o caput, o profissional especializado e atribuído 

que a fez deverá emitir anotação de responsabilidade técnica e laudo consoante aos dados dos níveis obtidos. 
 

Art. 4º - Para os fogos de artifício, artigos pirotécnicos e demais PCEs do tipo Pirotécnico e seus 
artefatos, quer de Classes de ‘Uso Permitido - ao consumidor’ ou quer de Classe de ‘Uso Restrito - exclusivo a 
profissionais’ e utilizados em espetáculos e shows pirotécnicos no Município de Toledo, deverão ser obedecidos a 
distância de segurança constante na embalagem e aprovada na homologação do produto e o nível de ruído de 
referência inferido tanto nos testes de homologação quanto nos testes de produção. 

 
Parágrafo único - Para o uso e disparo de fogos de artifício, artigos pirotécnicos e demais PCEs 

do tipo Pirotécnico e seus artefatos no território do Município de Toledo, deverão prevalecer e ser observadas, 
ainda, as distâncias obrigatórias de afastamento mínimo de hospitais, creches, asilos, escolas em funcionamento, 
postos de combustíveis, depósitos de inflamáveis e explosivos, áreas de preservação, assim como todas as outras 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 2 de 28

 
 

e demais condições legais de comércio, de uso e da logística obrigatória na prestação de serviços em execução de 
shows pirotécnicos profissionais previstas e dispostas na Lei Estadual nº 13.758/2002 e as disposições das 
legislações, normativas, portarias e regulamentos técnicos federais emanados do Comando do Exército Brasileiro 
e dos Órgãos da Secretaria de Estado da Segurança Pública do Paraná e as que, porventura, vierem a substituí-
las. 

 
Art. 5º - No ato da comercialização varejista, é dever do vendedor responsável pelo 

estabelecimento comercial questionar o comprador e/ou o usuário quanto à pretensão ou intenção de uso, visando 
a informar e inteirar o comprador e/ou o usuário de toda ciência quanto às práticas necessárias ante as normas e 
regras de segurança estabelecidas, do local adequado e das distâncias de utilização a serem observadas e demais 
instruções intrínsecas de funcionamento constantes nas embalagens dos artefatos, para a correta e pertinente 
utilização de maneira segura dos produtos que o comprador e/ou o usuário pretende adquirir. 

   
Parágrafo único - As instruções passadas pelo vendedor ou responsável do estabelecimento 

comercial visam a estimular a comercialização do produto de potência mais adequada ao pretendido pelo 
consumidor, dando-lhe a consciência da correta utilização dos produtos durante os períodos festivos e 
comemorativos e tendo por fim evitar preventivamente o mau uso e a utilização indevida ou inadequada dos fogos 
de artifício e artigos pirotécnicos. 

 
Art. 6º - Nas utilizações de PCE do tipo Pirotécnico - Fogos de Artifício e demais artigos 

pirotécnicos exclusivos de estampido e sem efeito de vista, ou seja, efeito único de tiro aéreo ou de solo, das 
Classes de Uso Permitido vendidos ao consumidor, deverão ser observados os cuidados necessários para evitar a 
perturbação do sossego público e o respeito ao período de descanso urbano compreendido entre as 22h de um dia 
e as 6h do dia seguinte. 

§ 1º - Nos dias e vésperas de festas tradicionais do calendário, como festas juninas e demais 
celebrações religiosas, datas cívicas ou de eventos esportivos, bem como datas e comemorações comunitárias de 
vulto local e regional, a queima e uso de fogos de artifício exclusivos com estampido e sem efeito de vista (efeito 
único de tiro) poderá prolongar-se até as 24h. 

§ 2º - Nas alvoradas festivas e salvas de despertares matutinos, a queima, a utilização e o disparo 
de PCE do tipo Pirotécnico - Fogos de Artifício e demais artigos pirotécnicos exclusivos de estampido e sem efeito 
de vista (efeito único de tiro) não deverão ocorrer antes das 6h. 

§ 3º - Nas comemorações das vésperas de Natal e de Confraternização Universal (reveillon), será 
orientada e permitida a queima, a utilização e o disparo de PCE do tipo Pirotécnico - Fogos de Artifício e demais 
artigos pirotécnicos exclusivos de estampido e sem efeito de vista (efeito único de tiro) até a 1h dos dias 25 de 
dezembro e 1º de janeiro, respectivamente. 

§ 4º - Casos excepcionais, principalmente no tocante à queima, à utilização e ao disparo de PCE 
do tipo Pirotécnico - Fogos de Artifício e demais artigos pirotécnicos de Classe D - Uso Restrito (exclusivo a 
profissionais) de quaisquer combinação de efeitos (vista ou tiro), poderão ocorrer além dos horários permitidos 
descritos nos parágrafos anteriores, desde que executado por empresas com profissionais habilitados vinculados, 
havendo licença prévia emitida pela Autoridade competente da Secretaria de Estado da Segurança Pública e 
observando sempre os parâmetros de nível de pressão máxima de ruído estabelecida nesta regulamentação, 
conjuntamente com as condições de segurança e as distâncias obrigatórias de afastamento dos locais de risco, 
além das demais regras já emitidas pela Secretaria de Segurança Pública do Estado, em conformidade com as 
normativas e regulamentações emanadas do Comando do Exército Brasileiro. 

 
Art. 7º - Os fogos de artifício, artigos pirotécnicos e demais PCEs do tipo Pirotécnico e seus 

artefatos de uso e emprego civil, quer de efeito de tiro (estampido) ou de efeito de vista (luzes e cores com ou sem 
estampido de abertura em conjunto), que excederem o limiar estabelecido no caput do artigo 2º desta 
regulamentação, serão considerados como artefatos de alta emissão de ruído ou fogos de alto impacto de pressão 
sonora,  tendo seu uso restringido a ocasiões de excepcionalidade, e com necessidade de solicitação de licença 
prévia específica que justifique sua necessidade de utilização no âmbito do território do Município de Toledo. 
 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 3 de 28

 
 

Art. 8º - Este regulamento não se aplica aos PCEs do tipo Pirotécnico e demais artefatos e 
dispositivos de controle de distúrbios sociais à base de pólvoras ou de misturas pirotécnicas que sejam inerentes à 
aplicação e utilização tanto em treinamento quanto de uso regulamentar pelas Forças de Defesa Nacional, pelas 
Forças de Segurança Pública do Estado e pela Guarda Municipal de Toledo.  

 
Art. 9º - A fiscalização regulada neste Decrete compete à Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 

 
Art. 10 - As sanções pelo descumprimento deste Regulamento serão as seguintes:  
I - multa, no valor de 5 (cinco) Unidades de Referência de Toledo (URTs), em caso de pessoa 

física; 
II - multa, no valor de 20 (vinte) Unidades de Referência de Toledo (URTs), em caso de pessoa 

jurídica. 
 
§ 1º -   Em caso de reincidência em período menor que 1 (um) ano, a multa será aplicada em 

dobro. 
 
§ 2º - Em caso de reincidência habitual em período menor que 1 (um) ano por parte de pessoa 

jurídica, poderá ser instaurado procedimento de cassação do respectivo Alvará de Funcionamento. 
 
Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 18 de julho de 

2022. 
 

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

 
DIEGO BONALDO 

SECRETÁRIO DO AGRONEGÓCIO, DE INOVAÇÃO, TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 

 
 

 DECRETO Nº 525, de 19 de julho de 2022 
 

Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Toledo, para o exercício 
de 2022. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que dispõe o art. 7º da Lei “R” nº 96, de 3 de dezembro de 2021,  
  
 DECRETA: 
  Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2022, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.984.943,63 (dois milhões novecentos e oitenta e quatro mil 
novecentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), mediante a suplementação das seguintes 
naturezas de despesa e fontes de recurso: 
 I - no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 03.001 - 08.244.0006.2-018 ATIVIDADES DA COZINHA SOCIAL E RESTAURANTES POPULARES 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO .......................................................................................................... R$ 38.000,00 
01180 000 0 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres) ......................................................................................... R$ 38.000,00 

PROJETO/ATIVIDADE 09.004 - 12.122.0002.6-093 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................... R$ 5.500,00 
08140 104 104 / 1 / 1 / 0 / 0 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica .................................................... R$ 5.500,00 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 4 de 28

 
 

PROJETO/ATIVIDADE 12.002 - 18.542.0033.2-128 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ATERROS E INSTALAÇÕES DE 
ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................... R$ 81.393,16 
10450 10145 1006 / 3 / 99 / 1 / 2 CONVÊNIO ITAIPU MICROBACIAS 2018 ........................................................ R$ 81.393,16 
PROJETO/ATIVIDADE 13.004 - 15.451.0038.1-141 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ............................................................................................................ R$ 2.760.050,47 
11190 000 0 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres) ......................................................................................... R$ 2.760.050,47 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA  ........................................ R$ 2.884.943,63 
 
 II - no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito: 

PROJETO/ATIVIDADE 01.001 - 26.782.0045.2-002 AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO .......................................................................................................... R$ 100.000,00 
00020 509 509 / 99 / 99 / 0 / 0 Gerenciamento do Trânsito ................................................................................... R$ 100.000,00 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO  ......................... R$ 100.000,00 
 
 Art. 2º - Para a abertura do crédito de que trata o artigo anterior serão utilizados os seguintes recursos: 
 I - no orçamento da administração direta: 
 a) os cancelamentos parciais das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso: 

PROJETO/ATIVIDADE 03.001 - 08.244.0006.2-018 ATIVIDADES DA COZINHA SOCIAL E RESTAURANTES POPULARES 
3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESP DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTR DE TERCEIRIZAÇÃO ............... R$ 8.276,40 
01210 000 0 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres) ......................................................................................... R$ 8.276,40 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................... R$ 29.723,60 
01240 000 0 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres) ......................................................................................... R$ 29.723,60 
PROJETO/ATIVIDADE 12.002 - 18.542.0033.2-128 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ATERROS E INSTALAÇÕES DE 
ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ........................................................................ R$ 81.393,16 
10480 10145 1006 / 3 / 99 / 1 / 2 CONVÊNIO ITAIPU MICROBACIAS 2018 ........................................................ R$ 81.393,16 
PROJETO/ATIVIDADE 13.003 - 26.782.0036.1-139 MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA RURAL 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ............................................................................................................ R$ 2.760.050,47 
11110 000 0 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres) ......................................................................................... R$ 2.760.050,47 
TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA  ..................................... R$ 2.879.443,63 
 b) recurso proveniente de excesso de arrecadação na fonte 104 –Demais Impostos Vinculados à 
Educação Básica, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais); e 

 II - no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito, o cancelamento parcial da seguinte natureza de 
despesa e fonte de recurso: 

PROJETO/ATIVIDADE 01.001 - 26.782.0045.2-002 AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ........................................................................ R$ 100.000,00 
00130 509 509 / 99 / 99 / 0 / 0 Gerenciamento do Trânsito ................................................................................... R$ 100.000,00 
TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO ............................ R$ 100.000,00 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 19 de julho de 
2022. 

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

JADYR CLÁUDIO DONIN  
RESP. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E URBANISMO 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 5 de 28

 
 

 PORTARIA Nº 390, de 18 de julho de 2022 
 

Nomeia Jaqueline Machado de Oliveira no cargo de Médico T4 - Pediatra I. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que preceituam a alínea “a” do inciso II do caput do artigo 61 da Lei Orgânica do 
Município, o inciso I do caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), 
 
 considerando a aprovação e classificação de Jaqueline Machado de Oliveira no Concurso Público 
nº 01/2020 para o cargo de Médico T4 - Pediatra I; 
 
 considerando a decisão prolatada nos Autos nº 0041337-79.2022.8.16.0000, de Agravo de 
Instrumento, da 5ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, interposto nos Autos nº 0005941-
16.2022.8.16.0170, de Mandado de Segurança Cível, em trâmite na 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de 
Toledo, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Fica nomeada Jaqueline Machado de Oliveira no cargo de Médico T4 - Pediatra I, Grupo 
Ocupacional B-5, Padrão 18, Referência “A” da Tabela A-4 da Lei nº 1.821/1999, a contar de 20 de julho de 
2022. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 18 de julho de 
2022. 

 
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 
 

MARTA FATH 
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 PORTARIA Nº 391, de 19 de julho de 2022 
 

Designa servidoras municipais para o exercício de funções gratificadas na 
Secretaria da Saúde do Município de Toledo. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõem o inciso I do artigo 55 e a alínea “a” do inciso II do caput do 
artigo 61 da Lei Orgânica do Município e o artigo 20 da Lei nº 1.821/1999, com a redação dada pela Lei nº 
2.158/2013 e suas modificações, 
 
 considerando o contido nos Ofícios nºs 102/2022-DVS, de 7 de julho de 2022, do 
Departamento de Vigilância em Saúde, e 688/2022-SMS, de 8 de julho de 2022, da Secretaria da Saúde do 
Município, 
 
 RESOLVE: 
 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 6 de 28

 
 

 Art. 1º - Ficam designadas para exercerem funções gratificadas na Secretaria da Saúde do 
Município de Toledo, a contar de 20 de julho de 2022, as seguintes servidoras: 
 I - para as funções de Supervisora de Equipe de Controle Epidemiológico (Epidemiologia), 
com gratificação correspondente à FG 05-B da Tabela “D” da Lei nº 1.821/1999, com a redação dada pela Lei 
nº 2.158/2013 e suas modificações: 
 a) Marlene Abegg Ensina; e 
 b) Paula Franciele da Silva; e 
 II - para as funções de Gerente de Unidade Básica de Saúde - Portes “B” e “D”, com 
gratificação correspondente à FG 07 da Tabela “D” da Lei nº 1.821/1999, com a redação dada pela Lei nº 
2.158/2013 e suas modificações: Rejane Ecker. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 19 de julho 
de 2022. 
 

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

 
 
 

 PORTARIA Nº 392, de 19 de julho de 2022 
 

Homologa o resultado final do Concurso Público nº 01/2022. 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõem os artigos 9º e 11 do Regulamento Geral de Concursos, aprovado 
pelo Decreto nº 265/2003 e suas alterações, e o Edital de Concurso Público nº 01/2022 e suas alterações, 

 
 considerando o contido no Oficio nº 431/2022-SRH, desta data, da Secretaria de Recursos 
Humanos do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Fica homologado o resultado final do Concurso Público nº 01/2022, para o provimento 
dos empregos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias no serviço público 
municipal de Toledo, realizado nos termos do Edital nº 01/2022 e suas alterações, consoante listagens anexas, 
que passam a fazer parte integrante desta Portaria. 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 19 de julho de 
2022. 

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

 
MARTA FATH 

SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 7 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 8 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 9 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 10 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 11 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 12 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 13 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 14 de 28

 
 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 15 de 28
 
 

PORTARIA Nº 393, de 19 de julho de 2022 
 

Designa Vaniria Lysyk Teixeira Bianchi para as funções de Coordenadora de 
escolas da rede municipal de ensino de Toledo. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que preceitua o artigo 20 da Lei nº 1.821/1999, com a redação dada pela Lei 
nº 2.158/2013 e suas alterações, 
 
 considerando o contido no Ofício nº 1172/2022-SMED, de 18 de julho de 2022, da Secretaria 
da Educação do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Fica designada Vaniria Lysyk Teixeira Bianchi para exercer, a contar de 20 de 
julho de 2022, as funções de Coordenadora Pedagógica nas seguintes escolas da rede municipal de ensino: 
 I - Escola Rural Municipal Santo Antônio – Educação Infantil e Ensino Fundamental, 20 horas; 
e 
 II - Escola Rural Municipal Nossa Senhora das Graças – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, 20 horas. 
  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 19 de julho 
de 2022. 

 
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 
 

PORTARIA SRH N.º 4136, de 11 de julho de 2022

Concede diária ao(a) servidor(a) ROSELI FABRIS DALLA COSTA.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei n.º 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações,

considerando o Pedido de Providências da Secretaria de Recursos Humanos,

R E S O L V E:
	

Art. 1º - Concede ao(a) servidor(a) ROSELI FABRIS DALLA COSTA, DIRETORA EXECUTIVA DO TOLEDOPREV, designada 
para Coordenação do TOLEDOPREV, CPF n° 627.600.339-53, MATRICULA 851451, 4 (quatro) diárias, totalizando a 
importância de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), viagem à São Paulo/SP, para, no dia 2 de agosto de 2022, cumprir 
agenda de visitas in loco e reuniões presenciais nas Instituições Financeiras Itaú Asset, Rio Bravo Investimentos e Caixa 
DTVM, Gestoras de Fundos de Investimentos dos quais o TOLEDOPREV é cotista, e, nos dias 3 e 4 de agosto de 2022, 
participar da EXPERT XP 2022, o maior Festival de Investimentos do Mundo, que será realizado no São Paulo Expo Exhibition 
Center, na cidade de São Paulo/SP. Saída de Toledo prevista para o dia 1º/08/2022, às 10h e retorno previsto em Toledo para 
o dia 5/08/2022, às 10h35min.



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 16 de 28

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 11 de julho 
de 2022.

MARTA FATH
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA SRH N.º 4137, de 11 de julho de 2022

Concede diária ao(a) servidor(a) JALDIR ANHOLETO.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei n.º 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações,

considerando o Pedido de Providências da Secretaria da  
Fazenda e Captação de Recursos,

R E S O L V E:
	

Art. 1º - Concede ao(a) servidor(a) JALDIR ANHOLETO, DIRETOR DO DEPTO DE RECEITA, Presidente do Conselho 
de Administração e membro do Comitê de Investimentos do TOLEDOPREV, representante do Executivo Municipal, CPF 
n° 702.494.239-87, MATRICULA 851301, 4 (quatro) diárias, totalizando a importância de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais), viagem à São Paulo/SP, para, no dia 2 de agosto de 2022, cumprir agenda de visitas in loco e reuniões presenciais 
nas Instituições Financeiras Itaú Asset, Rio Bravo Investimentos e Caixa DTVM, Gestoras de Fundos de Investimentos dos 
quais o TOLEDOPREV é cotista, e, nos dias 3 e 4 de agosto de 2022, participar da EXPERT XP 2022, o maior Festival de 
Investimentos do Mundo, que será realizado no São Paulo Expo Exhibition Center, na cidade de São Paulo/SP. Saída de 
Toledo prevista para o dia 1º/08/2022, às 10h e retorno previsto em Toledo para o dia 5/08/2022, às 10h35min.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 11 de julho 
de 2022.

MARTA FATH
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA SRH N.º 4167, de 18 de julho de 2022

Concede diária ao(a) servidor(a) ALANA SILVA RAMOS.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei n.º 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações,

considerando o Pedido de Providências n° 218/2022 da Secretaria de Saúde

R E S O L V E:
	



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 17 de 28

Art. 1º - Concede ao(a) servidor(a) ALANA SILVA RAMOS, Enfermeiro l, CPF n° 073.246.789-63, MATRICULA 870961, 0,5 
(meia) diária, totalizando a importância de R$ 110,00 (cento e dez reais), viagem à União da Vitória/PR, para acompanhar 
paciente de B.L.G. de alta hospitalar do Hospital São Camilo de União da Vitória no dia 18/07/2022, na cidade de União da 
Vitória /PR. Saída de Toledo prevista para o dia 18/07/2022, às 05h e retorno previsto em Toledo para o dia 18/07/2022, às 
18h.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 18 de julho 
de 2022.

MARTA FATH
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1512022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de microcomputadores e notebooks para 
o Município de Toledo - PR. Sendo que para a Secretaria de Meio Ambiente, para aquisição de 2 unidades do item 60054, será 
utilizado recurso conforme a modalidade de Transferência Especial que foi concebida por meio da edição da Emenda Constitucional 
nº 105, de 12 de dezembro de 2019 e Plano de Ação nº 09032021-010391, cadastrada na Plataforma +Brasil. E para a Secretária de 
Assistência Social, serão utilizados recursos do Ministério da Cidadania/Desenvolvimento Social, conforme Plano de Ação e Portaria 
nº 580/2020, e recursos do FEAS conforme Deliberação nº 39/2014 e Resolução nº 090/2016. Conforme descrito no presente 
EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 08h00min do dia 08 DE AGOSTO DE 2022. VALOR MÁXIMO: R$ 
3.264.278,44 (três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2022
OBJETO: Aquisição de madeiras que serão utilizadas para conserto e manutenção de pontes localizadas nas Estradas Rurais do 
Município e que apresentam avarias, conforme descrito no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 
13h30min do dia 04 DE AGOSTO DE 2022. VALOR MÁXIMO: R$ 18.360,00 (dezoito mil, trezentos e sessenta reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores a serem 
utilizados em máquinas de médio e grande porte da frota pertencente a Secretaria de Infraestrutura Rural e Urbana e de Serviços 
Públicos de Toledo/PR., conforme descrito no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 08h00min do 
dia 04 DE AGOSTO DE 2022. VALOR MÁXIMO: R$ 227.591,84 (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e noventa e um reais e 
oitenta e quatro centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2022
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de oito veículos furgões modificados, com 
motorista, visando o transporte de alimentos prontos �refeições prontas e lanches� bem como transporte de insumos alimentícios 
que se fizerem necessários para o preparo das refeições, conforme descrito no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. 
DATA DE ABERTURA: 13h30min do dia 03 DE AGOSTO DE 2022. VALOR MÁXIMO: R$ 1.246.589,76 (um milhão, duzentos e 
quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. Licitações 
e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-
8820, e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br

EXTRATO CONTRATO Nº 0697/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 18 de 28

OBJETO: Contratação da empresa DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ – 02.520.829/0001-
40, inscrição estadual N° 1700004112 por meio de processo de Dispensa de Licitação Emergencial eletrônica, para a aquisição de 
medicamento (DIPIRONA 500mg - 300.000 comprimidos) para serem utilizados nas Unidades Básicas de Saúde (Atenção Básica) no 
Pronto Atendimento Municipal (PAM) e na Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h). VALOR GLOBAL: Para o presente objeto o valor 
total é de R$ 50.700,00 (cinquenta mil e setecentos reais). Contrato firmado em 18 de julho de 2022, conforme conclusões do processo 
de Dispensa de Licitação nº 059/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2022
CONTRATADA: ANDERSON GOMES – ME 
ENDEREÇO: Rua Francisco Torres, n° 381, ap. 102, Bairro Centro, CEP: 80.060-130 CIDADE: Curitiba ESTADO: Paraná            
OBJETO: Contratação da profissional Anderson Novello para realização de formação continuada aos servidores da Secretaria 
da Educação, através da empresa ANDERSON GOMES – ME, sob CNPJ: 24.403.983/0001-75, presencialmente, no dia 02 de 
Agosto de 2022, na cidade de Toledo-Pr. VALOR MÁXIMO: O valor total desta contratação será de R$6.000,00 (seis mil reais) para 
realização de 2 palestras (matutino e vespertino) totalizando 6 horas (sendo de 3 horas de atividade em cada turno), PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado por meio de ordem bancária, diretamente na conta corrente da contratada, em até 15 (quinze) dias 
após a efetiva entrega do objeto da contratação, mediante apresentação de documento de pagamento, ao término da prestação dos 
serviços. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução de 60 (sessenta) dias. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será 
de 90 (noventa) dias após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso II, c/c o Artigo 13, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93.

EXTRATO CONTRATO Nº 0689/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e ANDERSON GOMES - ME
OBJETO: Contratação da profissional Anderson Novello para realização de formação continuada aos servidores da Secretaria da 
Educação, através da empresa ANDERSON GOMES – ME, sob CNPJ: 24.403.983/0001-75, presencialmente, no dia 02 de agosto 
de 2022, na cidade de Toledo-Pr. VALOR MÁXIMO: O valor total desta contratação será de R$6.000,00 (seis mil reais) para 
realização de 2 palestras (matutino e vespertino) totalizando 6 horas (sendo de 3 horas de atividade em cada turno). Contrato 
firmado em 18 de julho de 2022, conforme conclusões do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 035/2022.

MUNICÍPIO DE TOLEDO - TERMO DE JULGAMENTO DE RECURSO
Analisando detalhadamente toda a documentação constante no processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 
sob o nº 132/2022, e verificando as decisões tomadas, em especial, a descrição e fundamentação constante na Ata da Comissão 
Julgadora (fls. 419 a 420), documentos os quais adoto como fundamento; DECIDO JULGAR IMPROCEDENTE E NÃO ACATAR O 
RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA mantendo a inabilitação 
desta no presente processo. GABINETE DO SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, em 19 de julho 
de 2022.

ALEXANDRE GREGÓRIO DA SILVA
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 19 de 28

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 090/2022

A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, AUTUA, em R$ 2.763,60 (Dois mil 
setecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos), (30 URT’s), o interessado abaixo relacionado por descumprimento da 
Notificação Preliminar nº 736/2021, conforme determinam os artigos 6º e 14 da Lei nº 1.946/2006. O infrator fica intimado a pagar a 
multa ou apresentar defesa, no prazo de 15 dias, a contar da data desta publicação. 

Nome Auto nº Cadastro Setor Quadra Lote
OSVALDO SECCHI 090/2022 15554 115 022 162

John Mark Lima Pinto
Fiscal em Meio Ambiente

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 091/2022

A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, AUTUA FERNANDA MARGARETE 
BIAZUS LEAL, proprietária do imóvel de cadastro abaixo, por descumprimento da Notificação Preliminar nº 321/2022, conforme 
determinação dos artigos 14, 15 e 23 e 24 da Lei nº 2.369/2021, Código Municipal de Posturas. A infratora fica intimada a pagar 
multa de R$ 6.798,46 (Seis mil setecentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos), (73,80 URT’s) ou apresentar defesa, 
no prazo de 15 dias, a contar da data desta publicação.

Nome Cadastro Setor Quadra Lote Área 
(m²) URT’S Multa (R$)

Valor 
URT 
2022

FERNANDA 
MARGARETE 
BIAZUS LEAL

29489 115 0026 0179 1476,00 73,80 6.798,46 92,12

John Mark Lima Pinto
Fiscal em Meio Ambiente

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 092/2022

A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, AUTUA EVALDO MORAES, proprietário 
do imóvel de cadastro abaixo, por descumprimento da Notificação Preliminar nº 305/2022, conforme determinação dos artigos 14, 
15 e 23 e 24 da Lei nº 2.369/2021, Código Municipal de Posturas. O infrator fica intimado a pagar multa de R$ 9.371,18 (Nove mil 
trezentos e setenta e um reais e dezoito centavos), (101,728 URT’s) ou apresentar defesa, no prazo de 15 dias, a contar da data 
desta publicação.

Nome Cadastro Setor Quadra Lote Área 
(m²) URT’S Multa (R$)

Valor 
URT 
2022

EVALDO 
MORAES 8979 820 0077 0122 2034,56 101,728 9.371,18 92,12

John Mark Lima Pinto
Fiscal em Meio Ambiente



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 20 de 28

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 106, de 19 de julho de 2022.

Revoga Portaria n° 96, de 13 de julho de 2022, que designa o Vereador Marcelo 
Marques, para participar de evento em Curitiba/PR e concede diárias.

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, no uso das atribuições que lhe conferem disposições regimentais, 
considerando o protocolo nº 1934/2022, de autoria do vereador Marcelo Marques, informando o cancelamento da viagem.

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 96, de 13 de julho de 2022.

Art. 2° - Fica revogada a Portaria n° 96, de 13 de julho de 2022, que designa o Vereador Marcelo Marques, para 
participar de evento em Curitiba/PR e concede diárias.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sala do Presidente, 19 de julho de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 21 de 28

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

 

Página 1 de 1 
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 

Rua Sarandi, 1049– CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 
www.toledo.pr.leg.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO – PARANÁ 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

EDITAL DE ABERTURA 
 

TESTE SELETIVO Nº 02/2022 
 

EDITAL Nº 01/2022 
ABERTURA 

 
Publicado no site da Câmara Municipal em www.toledo.pr.leg.br, página 4: 
 
ONDE SE LÊ  
“7.1. Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão procederá à análise da 
consistência ou não das inscrições e publicará edital com a relação das inscrições 
no Órgão Oficial e no sítio eletrônico www.toledo.pr.leg.br na data de 22 de 
agosto 2022.” 
 
LEIA-SE 
“7.1. Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão procederá à análise da 
consistência ou não das inscrições e publicará edital com a relação das inscrições 
no Órgão Oficial e no sítio eletrônico www.toledo.pr.leg.br na data de 22 de julho 
2022.” 
 
 
 
 

PAULO LAVAGNOLI 
Presidente da Comissão do Teste Seletivo 

 
 
 
 

LEOCLIDES BISOGNIN 
Presidente da Câmara Municipal de Toledo 

 

Assinado digitalmente por PAULO SERGIO 
LAVAGNOLI:02301691985
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=34345592000103, OU=presencial, 
CN=PAULO SERGIO LAVAGNOLI:
02301691985
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.07.19 11:20:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

PAULO
SERGIO

LAVAGNOLI:
02301691985

Assinado digitalmente por LEOCLIDES LUIZ 
ROSO BISOGNIN:17904684004
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=EM BRANCO, 
OU=81047508000147, OU=PRESENCIAL, 
CN=LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:
17904684004
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022.07.19 11:21:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

LEOCLIDES
LUIZ ROSO 
BISOGNIN:

17904684004



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 22 de 28

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

 
 

 
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leg.br 

TESTE SELETIVO Nº 2/2022 

Edital 02/2022 - Relação provisória das inscrições 

 

Edital nº 02/2022, Relação das inscrições. O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno e observando o 
disposto na Resolução n° 2, de 6 de abril de 2020, no Ato n° 50, de 4 de dezembro de 2019 e na 
Portaria n° 31, de 25 de fevereiro de 2022, que instituiu a Comissão para realização de Teste 
Seletivo, DIVULGA RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, conforme critérios do Edital 02/2022. 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 

Departamento Administrativo (Área de Informática) Situação 
Luã Rodrigo Pereira Galante Deferida 
Eduardo Dutra de Morais Deferida 
Eduardo Felipe Musulão Deferida 

 

Departamento Administrativo (Secretariado Executivo) Situação 
Evelin Camile Esmagnoto Deferida 
Fabiana Weiser Deferida 
Fernanda Regina de Faria Deferida 

 

Departamento Comunicação (Publicidade e Propaganda) Situação 
Bruna Ferreira da Silva Deferida 
Guilherme Gabriel Lopes Deferida 

 

Departamento Legislativo (Direito) Situação 
Armando Ossmann Huda  Deferida 
Gabriel Maciel Lange Volpato Deferida 
Lanna Vitória Zantuti Nunes Deferida 
Luiz Gustavo Gonzaga Martins  Deferida 
Natanael maximiano andrade ramirez  Deferida 
Neila Cristina Soares Deferida 
OBERD CHERIZIER Deferida 
Rafaela Rodrigues Ribeiro Deferida 
Rafaella Bandeira Lange  Deferida 
Thuany Seguim Soares Deferida 

 

Gabinetes parlamentares (Direito) Situação 
Ana Fabya Coriolano Cavalcanti Oliveira  Deferida 
Carolina Jesus de Moraes  Deferida 
Eliza Aparecida Alves Torres  Deferida 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 23 de 28

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

 
 

 
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leg.br 

Filipe Onofre da Silva Deferida 
Geandra Gabriele Soares Candido  Deferida 
Gustavo Henrique Frank Deferida 
Hudson Matheus Betim Santana Deferida 
João Murilo Angnes Bordim Deferida 
Luis Fernando Lucena Ribeiro Deferida 
Mariana Batista Deferida 
Mariana Batista Deferida 
MATEUS RAFAEL HOFFMANN Deferida 
Matheus Junior da Silva Deferida 
Matheus junior da silva Deferida 
NATHALIA CARDOSO PEREIRA Deferida 
Odaiza Correa de Souza Deferida 
Pablo Dayan Americo Szlapak Deferida 
RAHYLLA CRISTINA ANTUNES BRAGA Deferida 
Thiago Perrut Paes  Deferida 

 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 

Nome Situação Motivo 
Luana da Silva  Indeferida Curso inválido 
Lucas Magalhães Marcena Indeferida Curso inválido 
Vaneide Rosa da Silva Indeferida Curso inválido 

 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.  

Toledo, 19 de julho de 2022. 

 

 

 

PAULO LAVAGNOLI 

Presidente da Comissão do Teste Seletivo 

 

 

 

LEOCLIDES BISOGNIN 

Presidente da Câmara Municipal de Toledo 

Assinado digitalmente por PAULO SERGIO 
LAVAGNOLI:02301691985
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=34345592000103, OU=presencial, 
CN=PAULO SERGIO LAVAGNOLI:
02301691985
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.07.19 11:19:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

PAULO
SERGIO

LAVAGNOLI:
02301691985

Assinado digitalmente por LEOCLIDES 
LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, 
OU=EM BRANCO, 
OU=81047508000147,
OU=PRESENCIAL, CN=LEOCLIDES 
LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2022.07.19 11:22:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.1.0

LEOCLIDES
LUIZ ROSO 
BISOGNIN:
1790468400

4



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 24 de 28

ATOS DE CONSELHOS E OUTROS
 

C O N SE L H O M U N I CI P AL  D E  S AÚ D E   DE  
T O L E DO  

 

  

 
Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro – 

Toledo/Pr  85.905-030 
Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2022 
REUNIÃO ORDINÁRIA 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOLEDO (CMS) convoca todos os Conselheiros (as) 

Titulares e convida os (as) Conselheiros (as) Suplentes e demais interessados, para Reunião Ordinária  deste 

Conselho,  no dia 26 de julho de 2022, às 18h15min, no  Auditório da Central de Conselho Dorival 

Moreira da Silva, sito rua Santo Campagnolo, 1216  Edifício Alberto Santos Dumont – Vila Industrial.  

 

PAUTA: 

a) Deliberar o Plano  de Aplicação das Ações de Vigilância, Prevenção e Controle das DST/AIDS e 

Hepatites Virais; 

b) Deliberar Apresentação da Normativa sobre Reagendamento e Absenteísmo da Central de 

Especialidades;  

c) Deliberar a alteração da data da reunião ordinária e extraordinária de Setembro de 2022; 

d) Apreciação e deliberação das Atas 438/2022 e 439/2022; 

 

INFORMES: 

 

a) Correspondências recebidas e expedidas 

b) Relatório de Visita da UPA 

c) Relatório de Visitas dos Ostomizados 

d) Outros Informes  

 

 

Toledo, 19 de julho de 2022 

 

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 25 de 28

 
 

ATA Nº 017/2022 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 
Aos quinze dias do mês de julho de 2022, às treze horas e trinta minutos, na Sala de reuniões do Gabinete da 
Secretaria da Fazenda no Paço Municipal Alcides Donin, sito à Rua Raimundo Leonardi, nº 1586, centro, Toledo, 
PR, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do Fundo de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores Públicos Municipais de Toledo, nomeados através da Portaria 634 de 27 de dezembro de 2021, para 
reunião ordinária, presentes Jaldir Anholeto, Leandro Marcelo Ludvig, Roseli Fabris Dalla Costa, e Wilmar da 
Silva. A reunião teve como pauta: 1) Apresentação da carteira de investimentos com posição em 30 de 
junho de 2022; 2) Análise do cenário macroeconômico; 3) Evolução do orçamento e fluxo de caixa; 4) 
Performance dos investimentos; 5) Acompanhamento do Relatório de Risco; 6) Aprovar propostas de 
aplicação de recursos; 7) Emissão de parecer referente a Carteira de Investimentos do TOLEDOPREV do 
mês de Junho/2022. A Diretora Executiva do TOLEDOPREV iniciou a reunião para apresentação e discussão 
da pauta sendo: 1) Apresentação da carteira de investimentos com posição em 30 de junho de 2022; 
demonstrou a posição de ativos e enquadramento por segmento assim distribuído: no segmento Renda Fixa R$ 
345.960.636,38 (trezentos e quarenta e cinco milhões e novecentos e sessenta mil e seiscentos e trinta e seis 
reais e trinta e oito centavos), no segmento Renda Variável R$ 23.995.455,41 (vinte e três milhões e novecentos 
e noventa e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e um centavos), Investimentos no 
Exterior R$ 23.859.302,33 (vinte e três milhões e oitocentos e cinquenta e nove mil e trezentos e dois reais e 
trinta e três centavos) e investimentos estruturados R$ 29.348.729,32 (vinte e nove milhões e trezentos e 
quarenta e oito mil e setecentos e vinte e nove reais e trinta e dois centavos), totalizando R$ 423.164.123,44 
(quatrocentos e vinte e três milhões e cento e sessenta e quatro mil e cento e vinte e três reais e quarenta e 
quatro centavos). O enquadramento da carteira esta aderente aos limites  estabelecidos na Política Anual de 
Investimentos. Apresentou ainda a Rentabilidade por estratégia, análise de liquidez por período, demonstrando 
que 92,77% dos recursos da carteira apresentam liquidez de 0 (zero) a 30 (trinta) dias. Foi demonstrado 
graficamente a Alocação por Artigo, Alocação por Estratégia e Alocação por Gestor com destaque para alocação 
de 76,32% na Instituição Financeira Caixa Econômica Federal. Na sequência foi apresentado a Rentabilidade da 
Carteira de investimentos que fechou o mês de junho com rentabilidade negativa de 0,80% contra uma 
necessidade de meta no mês de 1,02%. 2) Análise do cenário macroeconômico; conforme relatório da 
Empresa LDB Consultoria, no mês de junho, a preocupação com as pressões inflacionárias continuou 
dominando a pauta, em especial após divulgação de dados de inflação acima do esperado nos Estados Unidos e 
na Europa. Como resultado, os principais bancos centrais sinalizaram a necessidade de apertos monetários mais 
intensos. Frente ao cenário desafiador de inflação e juros, além da perspectiva de atividade econômica mais 
fraca, a maioria dos índices de Bolsas internacionais fecharam o mês com rentabilidade negativa. Nos Estados 
Unidos, junho foi marcado por surpresas inflacionárias. A inflação ao consumidor foi mais disseminada tanto em 
categorias ligadas à reabertura da economia como passagens aéreas e hospedagem, quanto nos custos de 
moradia e de bens afetados pelo choque de oferta global. Além de altas de curto prazo nos preços de 
alimentação e energia, o núcleo da inflação também tem sido mais resiliente. Nesse ambiente, o Fed 
surpreendeu e optou por subir os juros em 0,75%, adotando um discurso mais duro em relação à inflação e por 
sua vez aumentou o receio de uma recessão nos EUA, impactando negativamente os índices acionários globais 
e as commodities. Na China, a inflação permaneceu estável, abaixo da meta de inflação de 3,0%. Embora o 
governo chinês tenha ratificado a meta de crescimento de 5,5% para este ano, os participantes de mercado 
esperam crescimento menor em função dos efeitos colaterais da política de “Covid zero” no país. Além disso, as 
restrições de mobilidade representam um obstáculo para o setor imobiliário e para a normalização da cadeia de 
produção, o que reforça uma inflação de bens mais persistente na maioria dos países. Olhando para o mercado 
acionário americano, os principais índices apresentaram retornos negativos. Assim, no mês de junho de 2022, o 
MSCI ACWI e o S&P 500 respectivamente caíram -8,58% e -8,39%, todos em “moeda original”, ou seja, 
considerando apenas a performance dos índices estrangeiros, sem considerar a variação cambial. No 
acumulado do ano, esses índices apresentam queda de -20,94% e -20,58%, respectivamente. Considerando 
esses mesmos índices, mas, agora sem proteção cambial, o MSCI ACWI e o S&P 500 respectivamente subiram 
+1,26% e +1,47%, devido à desvalorização do Real frente ao Dólar em +10,77%. Entretanto, esses dois índices 
caíram -25,79% e -25,45% no acumulado do ano. No cenário doméstico, a inflação elevada continuou 
contribuindo para o andamento de projetos legislativos que visam reduzir impostos, elevar auxílios e criar 
projetos de transferências do governo. As restrições da lei eleitoral serão flexibilizadas com a declaração de 
estado de emergência, o que possibilitará novo rompimento do teto de gastos. O Banco Central do Brasil (BC) 
desacelerou o ritmo de alta da taxa de juros de 1,0 pp para 0,5 pp em junho. Todavia, a elevada persistência 
inflacionária impediu que o BC sinaliza-se o fim do ciclo de aperto monetário, com a indicação de um ajuste 
adicional de igual ou menor magnitude em agosto. Aqui, somente a título de exemplo da “Estrutura a Termo das 
Taxas de Juros - ETTJ” para o IPCA, estimada e divulgada pela ANBIMA para o fechamento de 06.07.2022, a 
taxa de juros real com vencimento para 10 anos apresentava taxa de retorno estimada em 5,99% a.a., 
continuando assim acima da taxa de desconto de 5,04% limitada pela SPREV para o ano de 2022. Assim sendo, 
como as leituras de inflação vieram acima das expectativas, ainda há uma pressão sobre a curva de juros 
domésticas. Os títulos mais curtos atrelados à inflação tiveram retornos positivos devido ao maior carrego 
inflacionário, enquanto os mais longos, sofreram mais com a alta da curva causada por esta pressão gerada. 
Desta maneira, se continuarmos observando estas “surpresas inflacionárias” podemos continuar observando o 
alongamento do ciclo de alta dos juros, o que tende a desfavorecer as aplicações em renda fixa, principalmente 
as que envolvem títulos pré-fixados. Na renda variável, o Ibovespa seguiu a dinâmica de perdas dos índices 
internacionais, além de ter sido afetado negativamente pelo recuo nas cotações das commodities e incertezas 
locais. Apresentando um retorno negativo de -11,50% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um 
comportamento anual negativo de -5,99% e uma queda de -22,29% nos últimos 12 meses. Em análise ao 
Boletim Focus divulgado no dia 1º de julho de 2022, como destaques para o final de 2022, observamos 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 26 de 28

 
 

expectativas mais altas para o PIB, e, reduzidas para a inflação e Câmbio, e estáveis para a taxa Selic. Observa-
se ainda que:  

 
A inflação esperada para o final de 2022 vem sendo revisada para baixo, estando em 7,96%. Já para o final de 
2023 se espera uma inflação mais elevada em torno de 5,01%, ante uma expectativa anterior de 4,91%. Para 
Selic em relação ao último relatório e para o final de 2022, a expectativa vem sendo mantida em 13,25%. Para 
2023 a expectativa foi aumentada para 10,50%. Sobre o PIB para o final de 2022 tivemos o aumento da 
expectativa para 1,51%, e, para 2023, em relação ao último relatório, mantido em 0,50%. Sobre o Câmbio 
(Dolár/Real) para 2022 e em relação ao último relatório houve a diminuição das expectativas para R$5,09. E, 
para 2023 a previsão foi mantida em R$5,10. 3) Evolução do orçamento e fluxo de caixa; a receita total no 
mês de junho foi de R$ 5.127.179,29 (cinco milhões e cento e vinte e sete mil e cento e setenta e nove reais e 
vinte e nove centavos). A despesa total foi de R$ 9.727.369,83 (nove milhões e setecentos e vinte e sete mil e 
trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e três centavos). Observa-se uma variação patrimonial negativa de 
R$ 4.596.309,74 (quatro milhões e quinhentos e noventa e seis mil e trezentos e nove reais e setenta e quatro 
centavos). Em 31 de maio de 2022 o saldo financeiro do TOLEDOPREV era de R$ 427.992.216,34 
(quatrocentos e vinte e sete milhões e novecentos e noventa e dois mil e duzentos e dezesseis reais e trinta e 
quatro centavos), passando para R$ 423.395.906,60 (quatrocentos e vinte e três milhões e trezentos e noventa e 
cinco mil e novecentos e seis reais e sessenta centavos) ao final de junho, uma variação negativa de 
aproximadamente 1,07%. O resultado da variação patrimonial, foi reflexo do aumento na despesa em virtude do 
pagamento do adiantamento da parcela do décimo terceiro 2022 e da variação negativa no preço das cotas de 
investimentos. 4) Performance dos Investimentos: no mês de junho a carteira do TOLEDOPREV fechou 
negativa. O destaque positivo foi a renda fixa com retornos positivos. O destaque negativo foi renda variável que 
seguiu a dinâmica de perdas dos índices internacionais, além de ter sido afetada pelo recuo nas cotações das 
commodities e incertezas locais, fechando em forte baixa, os fundos no exterior, mais uma vez fecharam em 
baixa por conta da instabilidade na economia mundial e grande temor de um arrocho monetário maior, nas 
principais economias do planeta. Com isso a carteira do TOLEDOPREV fechou o mês negativa em 0,80% contra 
uma meta de 1,02%. No acumulado a carteira ficou negativa em 0,44% contra a meta de 8,13%. 5) 
Acompanhamento do Relatório de Risco; o relatório de risco e correlação do mês de junho de 2022, 
apresentam para o risco em renda fixa 0,78% sendo acima do mês anterior, o de investimentos estruturados 
9,34%, sendo acima do mês anterior, o de investimentos no exterior 12,79%, acima do mês anterior. Já a renda 
variável apresentou risco de 9,40% abaixo do mês anterior. O Risco total ficou em 1,97% próximo do mês 
anterior, e dentro dos limites estabelecidos pela Política de Investimentos vigente em 2022. 6) Aprovar 
propostas de aplicação de recursos; Prosseguindo a pauta foi apresentado para convalidação do Comitê de 
Investimentos as operações de aplicação dos recursos provenientes da contribuição do servidor e patronal 
competência junho/2022 e parcela da compensação previdenciária competência maio/2022, Roseli ressaltou que 
conforme previamente discutido com os membros do Comitê de Investimentos, considerando o desempenho dos 
Fundos de renda fixa diante da alta da taxa de juros, visando aproveitar a oportunidade de investimentos com 
retorno compatível com a meta atuarial sem risco adicional a carteira de investimentos, foram realizadas as 
seguintes aplicações: a) na conta 492-4 o valor de R$ 4.862.914,12 (quatro milhões e oitocentos e sessenta e 
dois mil e novecentos e quatorze reais e doze centavos) no Fundo Brasil Matriz RF CNPJ 23.215.008/0001-70; 
b) na conta 494-0 o valor de R$ 185.590,08 (cento e oitenta e cinco mil e quinhentos e noventa reais e oito 
centavos) no Fundo Brasil Matriz RF CNPJ 23.215.008/0001-70. Em votação foi APROVADO por todos os 
membros do Comitê de Investimentos sem objeções. 7) Emissão de parecer referente a Carteira de 
Investimentos do TOLEDOPREV do mês de Junho/2022; após examinar o Relatório Mensal de Investimentos, 
os membros do Comitê de Investimentos opinaram FAVORAVELMENTE pela aprovação, submetendo-o assim, 
à apreciação do Conselho Fiscal. Não havendo mais itens a serem apresentados e/ou aprovados, foi encerrada 
a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, Roseli Fabris Dalla Costa, que após lida e aprovada, segue assinada 
pelos presentes. 
Jaldir Anholeto 
Presidente do Conselho de Administração 
ANBIMA CPA-10 06/03/2023 

 

Leandro Marcelo Ludvig 
Presidente do Conselho Fiscal 
ANBIMA CPA-10 01/11/2024  



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 27 de 28

 
 

Roseli Fabris Dalla Costa 
Coordenadora do TOLEDOPREV 
ANBIMA CPA-20 03/12/2022  

Wilmar da Silva 
Contador 
ANBIMA CPA-10 16/02/2025  

   

 



Ano XIII Toledo, 20 de Julho de 2022 Edição nº 3.291 Página 28 de 28


		2022-07-20T09:34:16-0300
	FABIO LUIZ ULSENHEIMER:00499332997




